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ERRATA 

 

EDITAL COAGO Nº 3/2024 

 

Processo Seletivo para Monitores 
 

 
 Processo nº 23117.035501/2024-81  

A Coordenação do Curso de Agronomia Uberlândia faz saber aos estudantes 

interessados que faltou a disciplina GAG025 -  Entomologia e Acarologia Geral na tabela 

do item 4 quando se trata DAS VAGAS de monitoria para o primeiro semestre letivo de 

2024. Abaixo a tabela completa: 

4.                        DAS VAGAS 

4.1. A tabela abaixo apresenta o número de vagas de monitoria existentes para as disciplinas 

oferecidas pelo Curso de Agronomia - Uberlândia. 

REMUNERADAS 

Disciplina Código Vagas Docente e-mail 

Morfologia Vegetal INBIO39204 1 
Danilo Marques 
Denis Coelho de Oliveira 

danilo.marques1@ufu.br 
denioliveira@ufu.br 

Mecanização Agrícola GAG036 1 João Paulo A. R. da Cunha jpcunha@ufu.br  

Adubos e Adubação GAG043 1 Wedisson Oliveira Santos wedisson.santos@ufu.br  

NÃO REMUNERADAS 

Fisiologia Animal GAG004 1 
Vanessa Beatriz M. G. Spini 
Robinson Sabino 

vanessa.spini@ufu.br 
robinsonsabino@ufu.br 

Morfologia Vegetal INBIO39204 3 
Danilo Marques 
Denis Coelho de Oliveira 

danilo.marques1@ufu.br 
denisoliveira@ufu.vr 

Biologia Celular e Tecidual ICBIM39110 2 Marco Aurelio M. Rodrigues rodmarcom@gmail.com 
Fundamentos de Química 

Orgânica IQUFU39208 1 Roberto Chang chang@ufu.br 

Fundamentos de Química 

Orgânica Experimental IQUFU39209 1 Roberto Chang chang@ufu.br 

Física do Solo GAG019 5 Elias Nascentes Borges elias@ufu.br  

Sensoriamento Remoto e 

Geoprocessamento GAG020 2 Claudionor Ribeiro da Silva crs.educ@gmail.com  

*Entomologia e Acarologia 

Geral (favor ler observação 

abaixo) 

GAG025 6 Marcus Vinicius Sampaio mvsampaio@ufu.br 

Hidráulica Agrícola GAG028 2 Alice Rosa da Silva alicers@ufu.br  

Agrometeorologia GAG029 1 Claudio Ricardo da Silva claudio.ricardo@ufu.br 

Fisiologia Vegetal GAG031 4 Helena Maura T. Silingardi torezan.silingardi@ufu.br 

Entomologia Aplicada GAG033 3 Fernando Juari Celoto fjceloto@ufu.br 

Melhoramento de Plantas GAG046 2 Larissa Barbosa de Sousa larissa@ufu.br  

Olericultura Geral GAG050 1 José Magno Queiroz Luz jmagno@ufu.br 
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Cultura da Cana-de-Açúcar GAG052 3 Hamilton Kikuti kikuti@ufu.br 

Cultura do Algodoeiro e da 

Soja GAG053 2 Larissa Barbosa de Sousa larissa@ufu.br  

Plantas Infestantes GAG054 1 Edson Aparecido dos Santos edsonsantos@ufu.br 

Extensão e Comunicação Rural ICIAG31101 5 Hamilton Kikuti kikuti@ufu.br 

Defensivos Agrícolas e 

Receituário Agronômico GAG065 1 Fernando Juari Celoto fjceloto@ufu.br 

Agricultura de Precisão GAG081 2 Sandro Manuel C. Hurtado sandro.hurtado@ufu.br 

Plantas Medicinais GAG093 1 José Magno Queiroz Luz jmagno@ufu.br 

Química do Solo GAG094 1 Wedisson Oliveira Santos wedisson.santos@ufu.br 

Em caso de não haver candidato aprovado na disciplina com nota igual ou maior a 70, será classificado aquele candidato que 

apresentar maior nota na disciplina e maior CRA geral. 

 

* Entomologia e Acarologia Geral – GAG025: seguem as exigências: 
- Ter disponibilidade para o horário de, pelo menos, uma das turmas práticas nas sextas-feiras e 
indicar para quais turmas tem disponibilidade: 
GA - 13:10 - 14:50 horas 
GB - 14:50 - 16:50 horas 
GC - 16:50 - 18:30 horas 
 

O candidato poderá indicar disponibilidade para mais de uma turma prática, mas será selecionado 
para apenas uma delas. 
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